ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

Южное главное управление
Отделение по Ставропольскому краю

355035, г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 286
телефон: (8652) 22-47-20

www.cbr.ru

От [REGNUMDATESTAMP]

  на №                от

  Об онлайн-курсе по финансовой
грамотности для взрослых

Губернатору
Ставропольского края
В.В. Владимирову

Уважаемый Владимир Владимирович!

Отделение по Ставропольскому краю Южного главного управления

Центрального банка Российской Федерации (далее – Отделение Ставрополь)

благодарит Вас за сотрудничество в области повышения финансовой

грамотности населения Ставропольского края.

В современных условиях одной из важнейших целевых аудиторий в

рамках работы по повышению финансовой грамотности является взрослое

трудоспособное население. Являясь зачастую единственным источником

дохода для своей семьи, эти люди в первую очередь становятся мишенью для

мошенников. При этом, если человек не обладает минимальным набором

знаний и навыков, как противостоять посягательствам на его накопления, это

существенно облегчает задачу мошенников. По данным ГУ МВД России по

Ставропольскому краю, в 2024 году размер причиненного жителям

Ставрополья ущерба от краж и мошенничеств в сети Интернет вырос за год

более чем на 45% и превысил 3 млрд рублей.

http://www.cbr.ru/

2

Учитывая важность и социальную значимость финансового

просвещения взрослого населения, в рамках реализации Стратегии

повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры

до 2030 года1 (далее – Стратегия) Банком России разработан бесплатный

онлайн-курс для взрослых «Практичные финансы: от знаний к действиям».

Курс состоит из 9 интерактивных модулей (5 основных модяля и 4 –

дополнительные). Их можно проходить в любое время и в любой

последовательности. По итогам курса выдается именной сертификат.

Участники курса узнают, как избежать проблем на финансовом рынке,

как решать финансовые вопросы в конкретных жизненных ситуациях, какие

инструменты для этого существуют и как ими пользоваться. Изучение

практических примеров в ходе курса поможет уберечься от потенциальных

угроз и сложных финансовых обстоятельств в реальной жизни.

Вместе с тем улучшение финансовой культуры населения и снижение

числа жертв финансового обмана возможно при достижении максимального

охвата трудоспособного населения мероприятиями по повышению

финансовой грамотности. За пять месяцев 2025 года участие в прохождении

онлайн-курса «Практичные финансы: от знаний к действию» приняли лишь

700 человек из Ставропольского края. В связи с этим просим Вас оказать

содействие в привлечении к дистанционному курсу работников органов

исполнительной власти, администраций муниципальных образований

Ставропольского края и подведомственных им организаций.

Курс «Практичные финансы: от знаний к действиям» доступен для

прохождения по ссылке https://finclass.info/_wt/fingram_start или по QR-коду:

Утверждена Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года N 2958-р.

https://finclass.info/_wt/fingram_start

3

При возникновении вопросов по курсу просим обращаться по телефону:

(8652) 22-47-57 (Швидко Татьяна Владимировна), 22-47-56 (Кошелев Виталий

Викторович).

С уважением,
управляющий Отделением
Ставрополь

Г.А. Тикунов
 [SIGNERSTAMP1]

В.В. Кошелев
8(8652)22-47-56